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§ 107  

Remissvar av promemoria om tillsyn och kontroll inom 
miljöbalkens område 
Diarienummer: 2025/73 

Beslut  
Kommunstyrelsen beslutar att lämna synpunkterna enligt förslaget. 

Sammanfattning   
Regeringens promemoria innehåller förslag till nya och ändrade bestämmelser i miljöbalken, 
miljötillsynsförordningen (2011:13) och förordningen (1998:940) om avgifter för prövning och 
tillsyn enligt miljöbalken. Förslagen syftar till att ytterligare anpassa och komplettera 
nationella bestämmelser inom miljöbalkens tillämpningsområde till EU:s 
marknadskontrollförordning och EU:s kontrollförordning (EU:s kontrollförordningar), att 
skapa möjlighet till mer flexibel och ändamålsenlig fördelning av tillsyns- och kontrollansvar 
mellan statliga och kommunala myndigheter och att effektivisera kommuners tillsyn och 
kontroll. Promemorian innehåller förslag som gör det möjligt för en statlig tillsynsmyndighet 
att överta ansvar för sådan tillsyn som en kommun annars har ansvar för och för en kommun 
att, efter överenskommelse med en marknadskontrollmyndighet, utföra vissa 
marknadskontrolluppgifter.  

I promemorian föreslås även att myndigheter som utför kontroll enligt EU:s 
marknadskontrollsförordning ska kunna begära kostnadsfria prover av kemiska produkter, 
biotekniska organismer och varor. Vidare föreslås en enhetlig reglering av myndigheters rätt 
till ersättning för kostnader för provtagning och analys av prover samt för köp under dold 
identitet (testköp) av kemiska produkter, biotekniska organismer och varor i samband med 
tillsyn enligt miljöbalken och kontroll enligt EU:s kontrollförordningar.  

Det föreslås att regeringen ska få meddela föreskrifter om hur kommunerna ska planera, 
genomföra och utvärdera tillsyn enligt miljöbalken och kontroll enligt EU:s 
kontrollförordningar.  

Förslagen bygger till stor del på miljötillsynsutredningens förslag.  

Författningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2026. 

Yttrande från Mönsterås kommun  

Sammantaget är det positivt med tydlighet och att de delar av lagstiftningen som gäller 
kommunens ansvar för kontroll enligt EU:s markandskontrollförordning blir klara.  

En statlig myndighet ska kunna ta över tillsyn från en kommun som begär det  

Mönsterås kommun anser att det är bra att fördelning av tillsyn och kontroll tydliggörs samt 
att hur tillsyn kan överlåtas åt båda hållen regleras av författning.  

Kommuner ska kunna utföra ytterligare markandskontrolluppgifter  

De marknadskontrolluppgifter som föreslås ligga på kommunen är rimliga och kan hanteras 
samtidigt som tillsyn enligt miljöbalken utförs. Positivt att befogenheter, skyldigheter och 
finansiering framgår av författning. Bra att det regleras hur överenskommelser 
mellankommun och marknadskontrollsmyndigheter ska hanteras. I sammanhanget bra att 
kommunen kan begära kostnadsfria prover.  
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Regeringen ska kunna meddela föreskrifter om kommunernas genomförande av tillsyn och 
kontroll  

Förskrifterna ska omfatta hur planering, genomförande och utvärdering. En sådan åtgärd 
måste ha stöd i regeringsformen. Mönsterås kommun anser att så länge dess förskrifter inte 
påverkar kommunens handlingsutrymme att självständig organisera tillsynen är det 
acceptabelt med reglering i föreskrifter. 

Ärendets behandling 
KSAU 2025-04-08, KSAU 2025-05-27 

Dagens sammanträde  
Ordförande finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med arbetsutskottets förslag. 

Beslutsunderlag  
Tjänsteutlåtande PM tillsyn och kontroll inom miljöbalkens område  

Beslut KSAU 2025-04-08  

Promemoria tillsyn och kontroll inom miljöbalkens område 

Beslut KSAU 2025-05-27 


